1-576/2021

УИД 16RS0042-02-2021-004030-60 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16июня 2021 года 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайфутдинова Р.Г.

с участием государственных обвинителей - старших помощников прокурора города Набережные Челны ФИО1, ФИО2, помощника прокурора Абулвагапова А.Р.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников Шарафеева М.М., Кормильцева А.Е., представивших соответствующие удостоверения № ...,

при секретаре Халиуллиной Г.Р.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ..., ранее не судимого,

ФИО4, ..., холостого, официально не работающего, студента 4 курса механического факультета Нижнекамского химико-технологического института (в настоящее время находится в академическом отпуске), ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

установил:

В период времени до 11 декабря 2020 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО4 совместно с ФИО3, действуя с прямым умыслом, незаконно хранили наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 332,8 г, что является крупным размером, затем, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 и ФИО4, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приготовили для дальнейшего хранения вышеуказанное наркотическое средство, так, ФИО4, действуя с ведома и согласия ФИО3, часть вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 45,3 г, 45,6 г, 49,6 г, упакованное в полимерный «zip»-пакет; положил в левый передний наружный карман куртки, надетой на нем; часть вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,6 г, упакованное в полимерный «zip»-пакет, положил в правый наружный передний карман куртки, и стал незаконно хранить при себе. ФИО3, в свою очередь, взял у ФИО4, часть вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 47,3 г, упакованное в полимерный «zip»-пакет, положил в правый передний верхний карман куртки; часть вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 48,0 г, 27,6 г, упакованное в полимерный «zip»-пакет, положил в левый нижний наружный карман куртки; часть вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,8г, упакованное в полимерный «zip»-пакет положил в правый нижний передний карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе. 

11 декабря 2020 года около 15 часов 30 минут в лесном массиве, расположенном примерно в ..., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны ФИО4 и ФИО3 были задержаны.

В ходе личного досмотра, проведенного 11 декабря 2020 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в кабинете № 407 ОП № 3 «Центральный» по г. Набережные Челны, у ФИО4 из основного кармана сумки-портфеля, находившейся при нем, был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет, внутри которого бумажный сверток с наркотическим средством ДМТ (диметилтриптамин) массой 0,10 г, из левого переднего наружного кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 45,3 г, что является крупным размером, сверток из поролона, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 45,6 г, что является крупным размером, и сверток из поролона, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,6 г, что является крупным размером, а всего общей массой 140,5 г, что является крупным размером; из правого наружного переднего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,6 г, что является крупным размером.

В ходе личного досмотра, проведенного 11 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в кабинете № 407 ОП № 3 «Центральный» по г. Набережные Челны, у ФИО3, из правого переднего верхнего кармана куртки, надетой на нем, изъят сверток, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 47,3 г, что является крупным размером; из левого нижнего наружного кармана куртки, были обнаружены и изъяты сверток внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 48,0 г, что является крупным размером, и сверток, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 27,6 г, что является крупным размером, из правого нижнего переднего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,8 г, что является значительным размером. 

Согласно справке об исследовании № 936 от 12.12.2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин). Масса вещества, на момент исследования, составила 0,10г.

Согласно заключению эксперта № 1143 от 25 декабря 20202 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин). Масса вещества, на момент исследования, составила 0,08 г. 

Согласно справкам об исследовании № 937, 935, 926, 927, 924, 934, от 12 декабря 2020 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства, на момент исследования составила соответственно: 140,5 г, 49,6 г, 47,3 г, 48,0 г, 27,6 г, 19,8 г.

Согласно заключениям экспертов № 1145, 1146, 1154, 1153, 1152, 1158 от 25 декабря 2020 года, 29 декабря 2020 года, 30 декабря 2020 года, 3 января 2020 года, представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства, на момент исследования составила соответственно: 140,2 г, 49.5 г, 47,20 г, 47,90 г, 27,5 г, 19,8 г.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), ДМТ (диметилтриптамин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1178 от 19.11.2012 года, в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с 01.01.2013 года, значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса свыше 2 грамм, крупным размером признается масса указанного средства свыше 25 грамм, а особо крупным размером признается масса свыше 10000 грамм. Значительным размером наркотического средства ДМТ (диметилтриптамин) признается масса свыше 0,5 грамм, крупным размером признается масса указанного средства свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером признается масса свыше 500 грамм. 

Допрошенные по существу предъявленного обвинения, подсудимые ФИО4 и ФИО3, вину в предъявленном обвинении признали частично, показав, что намерений на сбыт наркотиков не имели, данные наркотики хранили для себя, ФИО4 суду показал, что с ФИО3 поехали в г. Н-Челны, что бы приобрести наркотик, в большом объёме, так дешевле, когда ФИО3 из снега доставал наркотик, их задержали сотрудники полиции часть, по поводу магнитов и зип – пакетов, пояснил, что хотел друзьям подарить на Новый год, 

ФИО3 суду показал, что ФИО4 попросил помочь перевести наркотики в Челны, когда они были в Н-Челнах, в лесном массиве ФИО4 что то искал в снегу, их задержали сотрудники полиции, в содеянном искренне раскаиваются, сожалеют о совершенном, просят строго не наказывать, приняв во внимание их молодой возраст.

Допросив подсудимых, исследовав материалы дела и заслушав судебные прения, суд считает, что виновность подсудимых нашла свое подтверждение в следующих доказательствах:

Допрошенный в качестве свидетеля М., суду показал, что в ОНК поступила информация о том, что подсудимые причастны к сбыту наркотиков, в связи, с чем было проведено ОРМ, в ходе, которого в роселке Сидоровка в лесном массиве, ФИО4 начал копать снег что бы, что то положить, а ФИО3, стоял рядом и наблюдал за обстановкой, поскольку возникла необходимость задержания, так как их подсудимые заметили, они были задержаны, при личном досмотре у каждого из них были обнаружены были обнаружены наркотики, наличие пакетиков задержанные объяснили тем, что хотели угостить друзей на Новый год.

Аналогичные показания были даны свидетелями А. допрошенным в судебном заседании и Г., чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, (том № 2 л.д.6-8, 20-25).

Кроме этого, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 декабря 2020 года оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны лейтенанта полиции А., согласно которому в ходе проведения ОРМ «наблюдение», около 15 часов 30 минут 11.12.2020 года, в лесном массиве расположенном примерно в ... г. Набережные Челны, были задержаны ФИО4 ..., у которого в ходе личного досмотра портфеля находящегося при нем обнаружено и изъято полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет, внутри которого бумажный сверток с веществом внутри, из левого переднего наружного кармана куртки, был обнаружен и изъят сверток из изоленты внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из этого же кармана сверток из поролона, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из этого же кармана изъят сверток из поролона, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, а также из правого наружного переднего кармана куртки изъят сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, ФИО3 ..., у которого в ходе личного досмотра из правого переднего верхнего кармана куртки обнаружено и изъято сверток из изоленты внутри которого сверток из фольги, внутри которого сверток из поролона, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из левого нижнего наружного кармана на молнии сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого сверток из поролона, внутри которого полимерный пакет с веществом, из этого же кармана сверток из темной изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из правого нижнего переднего кармана без молнии, сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из левого внутреннего кармана куртки, была обнаружена и изъята колба из под таблеток «Баклосан» с одной таблеткой внутри. В действиях ФИО4, ФИО3, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ (Том № 1 л.д. 10).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 12 декабря 2020 года, согласно которому в ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны, с начала декабря 2020 г. поступала оперативная информация о том, что два парня по именам Наиль и Азат, проживающие по адресу: ..., приобретают наркотические средства из интернет магазина и хранят их при себе, а также занимаются их сбытом путем оставления тайниковых закладок. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий данная информация полностью подтвердилась, было установлено, что парнем по имени Наиль является гр. ФИО4 ..., а парнем по имени Азат является гр. ФИО3 .... В связи с этим, в целях проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, на основании п.4 ч.1 и ч.3 ст.6, ч.7 ст.8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.49 и 53 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», было утверджено постановление и план проведения ОРМ «наблюдение» от 11 декабря 2020 года. В рамках проведения ОРМ «Наблюдение», 11.12.2020 года были задержаны гр. ФИО4, у которого в ходе личного досмотра в каб. №407 ОП №3 «Центральный» из портфеля находящегося при нем обнаружено и изъято полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет, внутри которого бумажный сверток с веществом внутри, из левого переднего наружного кармана куртки, был обнаружен и изъят сверток из изоленты внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из этого же кармана сверток из поролона, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из этого же кармана сверток из поролона, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, а также из правого наружного переднего кармана куртки сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № 935 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш. Масса вещества на момент исследования составила 49,6 г.

Согласно справке об исследовании № 936 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ДМТ (диметилтриптамин). Масса вещества на момент исследования составила 0,10 г.

Согласно справке об исследовании № 937 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш. Масса вещества на момент исследования составила 140,5 г.

В ходе личного досмотра гр. ФИО3 в каб. № 407 ОП № 3 «Центральный» из правого переднего верхнего кармана куртки обнаружено и изъято, сверток из изоленты внутри которого сверток из фольги, внутри которого сверток из поролона, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из левого нижнего наружного кармана на молнии сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого сверток из поролона, внутри которого полимерный пакет с веществом, из этого же кармана сверток из темной изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из правого нижнего переднего кармана без молнии, сверток из изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, из левого внутреннего кармана куртки, была обнаружена и изъята колба из под таблеток «Баклосан» с одной таблеткой внутри.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаний свидетелей К., С., в порядке статьи 281 УПК РФ ( том2 л.д.1-5,84-88), он являлись понятыми при осмотре задержанных ФИО4, и ФИО3, в ходе которого у задержанных были изъяты наркотические средства, а ФИО4, при осмотре показал, что большое количество зип- пакетов нужно ему для того, что бы сделать подарки друзьям на Новый год.

Согласно справке об исследовании № 924 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш. Масса вещества на момент исследования составила 27,6 г.

Согласно справке об исследовании № 925 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество (таблетка) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено. Масса вещества на момент исследования составила 0,16 г. 

Согласно справке об исследовании № 926 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш. Масса вещества на момент исследования составила 47,3 г. 

Согласно справке об исследовании № 927 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш. Масса вещества на момент исследования составила 48,0 г. 

Согласно справке об исследовании № 934 от 12 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш. Масса вещества на момент исследования составила 19,8 г. (Том № 1 л.д. 6-9).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимых ФИО4, и ФИО3, в совершении инкриминируемого им преступления. 

Действия ФИО4 и ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Однако с указанной квалификацией суд не может согласиться исходя из следующего, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимые давали в целом последовательные и непротиворечивые показания, из которых усматривается, что подсудимые, предварительно договорившись, хранили наркотическое средства. Доводы подсудимых ФИО4 и ФИО3, в этой части, по мнению суда, стороной государственного обвинения не опровергнуты. Наличие у подсудимых при них гашиша и его дальнейшее хранение при перемещение из одного города в другой, само по себе не свидельствует об их намерении сбывать наркотическое средство, при их задержании сотрудниками ОНК УВД г. Набережные Челны при проведении ОРМ, не было добыто, и суду не предоставлено доказательств, что подсудимые осуществляли какие либо действия направленные на сбыт наркотических средств, в том числе используя и применяя сеть «Интернет», его крупный вес, показания сотрудников полиции о наличии оперативной информации о причастности их к незаконному сбыту при отсутствии иных объективных доказательств не могут, безусловно, свидетельствовать о причастности подсудимых к сбыту наркотического средства. Напротив, и судом, и следствием установлено, в ходе обыска в квартире подсудимых каких-либо предметов, которые бы свидетельствовали о том, что они сбывает наркотические средства (весы, пакетики) обнаружено не было (Том № 1 л. 

<

...>); оперативно-розыскных мероприятий в связи с этим не проводилось; из протокола осмотра телефона Xiaomi Redmi Note 8T (том 1 л.д.213) не усматривается, что были, какие либо договоренности на сбыт наркотических средств, из показаний подсудимых и заключения экспертизы (Том № 2 л. д. 96,103) видно, что сами они употребляют наркотические средства. Наличие при подсудимых при задержании и личном досмотре нескольких пакетов с наркотическими средствами, при отсутствии иных доказательств, не является достаточным основанием для вывода об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств.

Кроме этого в качестве доказательства виновности ФИО4 и ФИО3 органами предварительного следствия представлен протокол выемки от 05 января 2021 года, в ходе которого у старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Набережные Челны Г. был изъят CD –R диск с видеозаписью от 11.12.2020 года с показаниями ФИО3 содержащими признательные показания о причастности к сбыту наркотиков (Том № 2 л.д. 11-13), который был осмотрен (Том № 2 л.д. 14-16), приобщен к материалами уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № 2 л. д. 18-19), данное доказательство не соответствует требованиям УПК РФ, в рамках ОРМ оно не проводилось (том 1 л. д. 7) в соответствии с п.1ч.2 ст.75 УК РФ, суд данное доказательство признает недопустимым.

С учётом изложенного действия ФИО4 и А.А.РБ. суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Из объёма предъявленного обвинения судом исключается в действиях ФИО4 хранение наркотического средства ДМТ, так как его изъятый размер составляет 0.10. грамма, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2020) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", значительный размер должен составлять свыше 0,5 грамма

Показания подсудимого ФИО4, данные им в судебном заседании, суд оценивает критически, так как они противоречат показаниям подсудимого ФИО3, который и на предварительном, и на судебном следствие давал последовательные и изобличающие ФИО4 показания. Так же показания ФИО3 объективно подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей А., М., и оглашенными показаниями свидетеля Г.,К., С., а так же материалами уголовного дела.

Позиция подсудимого ФИО4 обусловлена, по мнению суда, отсутствием критичного отношения к содеянному, особой формой организации правовой защиты, в конечном итоге направленной на умалении своей роли и смягчения ответственности за совершенное.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Пункт 7,под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, семейное положение, их состояние здоровья, состояние здоровья членов семей подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, наличия по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что подсудимые признали вину в хранении наркотиков, находясь под стражей, сделали надлежащие выводы; в содеянном раскаялись, не состоят на учете в специализированных органах (Том № 2 л.д. 137, 139, 182, 184), имеют постоянное место жительства (Том № 2 л.д. 131, 176), заняты общественно-полезным трудом (Том № 2 л.д. 63), к административной ответственности не привлекались (Том № 2 л.д. 135, 180), положительно характеризуется по месту жительства (Том № 2 л.д. 140, 189-192), учебы (Том № 2 л.д. 141), работы (Том № 2 л.д.193), ФИО4, имеет многочисленные грамоты за успехи в спорте, а также состояние их здоровья, и все известные суду обстоятельства на момент постановления приговора.

В период рассмотрения уголовного дела ФИО4, приняты меры по сглаживанию вреда от причинённого преступления, путем перечисления незначительных средств в благотворительные фонды. 

С учетом обстоятельств содеянного и личности подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы их действия, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным не назначить дополнительные наказания, а также применения положений ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества: наложенные постановлением судьи Набережночелнинского городского суда от 30 декабря 2020 года, которым наложен арест на имущество ФИО3 сотовый телефон «Samsung», стоимостью 20000 рублей (Том № 2 л.д. 41-45)

постановлением судьи Набережночелнинского городского суда от 30 декабря 2020 года, которым наложен арест на имущество ФИО4 сотовый телефон Xiaomi Redmi Note 8T, стоимостью 20 000 рублей, денежные средства в сумме 6300 рублей, на общую сумму 26300 рублей. (Том № 2 л.д. 64-68), в связи переквалификацией действий подсудимых, подлежат отмене.

11 декабря 2020 года подсудимые совершили инкриминируемое им деяние,12 декабря 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, они подвергнуты административному аресту на 2 суток, срок отбытия которого исчислен с 20 часов 40 минут 11 декабря 2020 года.

15 декабря 2020 года в отношении них избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

ФИО4, ФИО3, фактически задержаны по подозрению в совершении преступления, в период административного ареста с 11 декабря 2020 года в отношении них проведены следственные и процессуальные действия (л.д.46,54) связанные с расследованием данного уголовного дела.

Так как административный арест заключается в содержании в условиях изоляции от общества, это время подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со статьёй 81 УПК РФ необходимо разрешить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь статьей 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет каждому с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок отбытия ФИО4 и ФИО3 наказания, в соответствии частью 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания их в порядке административного ареста с 11 декабря 2020 года до 13 декабря 2020 из расчета один день нахождения под административным арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО4 и ФИО3 с 13 декабря 2020 года до вступления приговора в законную силу с учётом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества, наложенные постановлением судьи Набережночелнинского городского суда от 30 декабря 2020 года,, которым наложен арест на имущество ФИО3 сотовый телефон «Samsung» стоимостью 20 000 рублей, постановлением судьи Набережночелнинского городского суда от 30 декабря 2020 года, которым наложен арест на имущество ФИО4 сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8T» стоимостью 20 000 рублей, денежные средства в сумме 6 300 рублей, на общую сумму 26 300 рублей – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD –R диск с видеозаписью от 11 декабря 2020 года с показаниями ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- бумажный конверт (Справка № 927 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (фрагмент изоленты с фольгой и фрагментом нетканного материала, и «zip»-пакет); бумажный конверт (Справка № 937 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка объектов № 1, 2, 3 (фрагмент фольги с изолентой, фрагмент изоленты с нетканным материалом, фрагмент изоленты с нетканным материалом и три «zip»-пакета); бумажный конверт (Справка № 924 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (фрагменты изоленты с фольгой и «zip»-пакет); бумажный конверт (Справка № 934 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (фрагмент изоленты с фольгой и «zip»-пакет); бумажный конверт (Справка № 925 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (контейнер); бумажный конверт (Справка № 936 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (бумажный сверток); бумажный конверт (Справка № 926 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (фрагмент изоленты с фольгой и фрагментом нетканного материала, и «zip»-пакет ); бумажный конверт (Справка № 935 от 12 декабря 2020 года) внутри которого находится первоначальная упаковка вещества (фрагмент изоленты с фольгой и «zip»-пакет), хранящиеся в камере хранения ОП № 3 Центральный – уничтожить; 

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi» с сим картой «Тинькофф», с чехлом бампером, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Летай», «Теле2», картой памятью «Smorbuy», банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ... на имя ФИО4, банковскую карту «Tinkoff Platinum MasterCard» № ... на имя ФИО4, банковскую карту «Tinkoff Black MasterCard» № ... на имя ФИО4, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 Центральный, возвратить по принадлежности;

- денежные средства в сумме 6300 рублей, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 - сданные в депозит УМВД России по г. Набережные Челны, возвратить по принадлежности;

- сейф-пакеты № 42367105, 42367107, 42367108, 42367109, 42367114, 42367115, 42367116, 42367126, 42367127, 42367128, 42367219, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 Центральный - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Приговор27.09.2021